ПРОТОКОЛ № 1
заседания общественного совета по независимой оценке качества условий осуществления образовательной деятельности организациями
при министерстве образования Кузбасса (ВКС)

Дата заседания: «17» февраля 2022 года
Начало заседания: 15 часов 00 минут
Место заседания: город Кемерово, ул. Черняховского, дом 14, конференц-зал

Присутствовали:
Члены общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями при Министерстве образования Кузбасса (далее – Совет):

	Бородулина Елена Эдуардовна
	- заместитель председателя Совета

	Бортникова Марина Сергеевна
	- член Совета

	Журавлева Ольга Владимировна
	- председатель Совета

	Моисеенко Сергей Андреевич
	- член Совета

	Нятина Наталья Владимировна
	- член Совета

	Симакова Софья Александровна
	- член Совета

	Шевелева Екатерина Ивановна
	- секретарь Совета

Приглашенные:
	Лысых Ольга Борисовна
	- заместитель министра образования Кузбасса

	Лойченко Юлия Александровна
	-заведующий отделом общего и дополнительного образования управления образования администрации города Кемерово

	Боброва Ольга Викторовна
	-директор МБОУ «Основная общеобразовательная школа № 68», г. Кемерово

	Хлебникова Ольга Владимировна
	-начальник управления образования администрации Яшкинского муниципального округа

	Комова Татьяна Петровна
	-директор МБОУ «Акациевская средняя общеобразовательная школа Яшкинского муниципального округа»

	Сухонда Светлана Александровна
	-начальник управления образования администрации Тайгинского городского округа

	Зимадеева Марина Владимировна
	-заместитель начальника управления образования Тайгинского городского округа

	Конгирова Валентина Ивановна
	-директор МКОУ «Сурановская основная общеобразовательная школа № 3» Тайгинского городского округа

Повестка дня заседания Совета:
1. Утверждение плана работы Общественного совета на 2022 год (ответственный: Журавлева О.В., председатель Совета).
2. Определение перечня организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в отношении которых будет проводиться независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности в 2022 году (ответственный: Лысых О.Б., заместитель Министра образования Кузбасса).
3. Обсуждение (рассмотрение) планов по улучшению качества условий осуществления образовательной деятельности в образовательных организациях Кузбасса с наименьшим средним баллом по результатам независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности в 2021 году (ответственные: директора образовательных организаций):
- Боброва Ольга Викторовна, директор МБОУ «Основная общеобразовательная школа №68», г. Кемерово;
- Комова Татьяна Петровна, директор МБОУ «Акациевская средняя общеобразовательная школа Яшкинского муниципального округа»;
- Конгирова Валентина Ивановна, директор МКОУ «Сурановская основная общеобразовательная школа №3» Тайгинского городского округа.

Заседание общественного совета считается правомочным. Присутствуют 7 из 7 членов Совета.
Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов (от числа присутствующих).

Слушали:

По первому вопросу слушали Журавлеву О.В., председателя Совета. Представила план работы Общественного совета на 2022 год.
Выступил Моисеенко С.А. с предложением утвердить план работы Общественного совета на 2022 год.
Проведено открытое голосование. «За» - 7 человек, «Против» - 0 человек, «Воздержалось» - 0 человек.

По второму вопросу слушали Лысых О.Б.
Представила перечень организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в отношении которых будет проводиться независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности в 2022 году из 844 образовательных организаций. Из них 840 дошкольных образовательных организаций (833 муниципальных, 7 негосударственных) и 4 общеобразовательных организации, в отношении которых НОКО-2021 не проводилась (находились на капитальном ремонте).
Шевелева Е.И. предложила принять перечень из 844 организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в отношении которых будет проводиться независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности в 2022 году.
Проведено открытое голосование. «За» - 7 человек, «Против» - 0 человек, «Воздержалось» - 0 человек.

[bookmark: _GoBack]По третьему вопросу слушали Боброву Ольгу Викторовну, директора МБОУ «Основная общеобразовательная школа № 68», г. Кемерово, Комову Татьяну Петровну, директора МБОУ «Акациевская средняя общеобразовательная школа Яшкинского муниципального округа», Конгирову Валентину Ивановну, директора МКОУ «Сурановская основная общеобразовательная школа № 3» Тайгинского городского округа. Указали причины низких результатов НОКО. Представили планы по улучшению качества условий осуществления образовательной деятельности в своих образовательных организациях.
Выступили: Моисеенко С.А., Бортникова М.С., Журавлева О.В., Шевелева Е.И. с рекомендациями по формированию планов по улучшению качества условий осуществления образовательной деятельности в данных организациях. Предложили рекомендовать представленные планы к утверждению после доработки.

Проведено открытое голосование. «За» - 7 человек, «Против» - 0 человек, «Воздержалось» - 0 человек.

Решение:
1. Утвердить план работы Общественного совета на 2022 год (приложение 1).
2. Утвердить перечень из 844 организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в отношении которых будет проводиться независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности в 2022 году (приложение 2).
3. Рекомендовать для утверждения планы по улучшению качества условий осуществления образовательной деятельности в данных образовательных организациях после доработки.

Председатель Общественного совета                                      О.В. Журавлева